令和４年 11月 9日

倫理審査結果通知書

研究責任者 河合 隆 様

日本ヘリコバクター学会

倫 理 審 査 委 員 会

委 員 長  加 藤  元 嗣

受付番号：22001

課題名：Helicobacter pylori 除菌後胃癌と胃内細菌叢に関する研究

さきに申請のあった上記課題に係る研究実施計画を、本学会倫理審査委員会で審査し、下記の

とおり判定しましたので通知いたします。

記

受付番号：22001

課題名：Helicobacter pylori 除菌後胃癌と胃内細菌叢に関する研究

判定：条件付承認

理由および勧告：

１）研究結果の最終報告(2025.6)が研究期間(2025.3まで）終了後に設定されています。最終報告

までを研究期間に含めるよう修正をお願いします。

２）オプトアウトの説明書に対象者が「胃癌と診断された方」とありますが、実際に使用するの

は内視鏡切除や外科切除した検体ですので、正確には「研究機関施設にて内視鏡手術または外科

手術を受けた方」となるものと思います。自分が対象になるかどうかを判断する部位ですので、

再度の確認をお願いします。

以上